
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 1 

 

    N° 616-2022-UNF/CO 
                      

                     
 Sullana, 12 de diciembre de 2022. 

 

 
 
VISTOS:        

 

El Oficio Nº 237-2022-UNF-VPI/DPBS/UCPBS/CI de fecha 30 de noviembre de 2022; el Oficio 

Nº 328-2022-UNF-VPIN de fecha 07 de diciembre de 2022; Acta de Sesión Ordinaria de 

Comisión Organizadora, de fecha 07 de diciembre de 2022; y, 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es 

autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio de 2010 se crea la Universidad Nacional de 

Frontera en el distrito y provincia de Sullana, departamento de Piura, con fines de fomentar 

el desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la 

preservación del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al 

crecimiento y desarrollo estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e 

implica los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar 

su sistema académico, económico y administrativo. 

 

Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de 

noviembre de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, mediante Oficio Nº 237-2022-UNF-VPI/DPBS/UCPBS/CI, de fecha 30 de noviembre de 

2022, la Directora del Centro de Idiomas comunica a la Jefa de la Unidad de Centro de 

Producción de Bienes y Servicios que, se encuentra programando en el marco de las 

festividades de Navidad y año nuevo, el II concurso de inglés denominado “IMPROVE YOUR 

ENGLISH”. En tal sentido, remite el proyecto del II Concurso de inglés: “Improve your English”, 

para su incorporación en el plan operativo del Centro de Idiomas año 2022 y aprobación de 

actividades para su ejecución. 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 2 

 

Que, con Oficio Nº 328-2022-UNF-VPIN, de fecha 07 de diciembre de 2022, la Vicepresidencia 

de Investigación eleva a Presidencia de Comisión Organizadora, en el marco de las festividades 

de Navidad y año nuevo, el II concurso de inglés denominado “IMPROVE YOUR ENGLISH”, el 

cual está dirigido a estudiantes y ex estudiantes del Centro de Idiomas de la Universidad 

Nacional de Frontera, con el objetivo de promover la aplicación de los conocimientos 

adquiridos del idioma inglés a través de las habilidades del canto, expresión oral y producción 

de textos. En tal sentido, solicita ser tratado en sesión de Comisión Organizadora y ser 

aprobado mediante acto resolutivo. 

 

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de fecha 07 de diciembre de 2022, se 

aprobó los acuerdos contenidos en la parte resolutiva de la presente. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley 

Nº 30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-

MINEDU, 149-2021-MINEDU y 244-2021-MINEDU. 

 
SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan de Trabajo del II Concurso de Villancicos 

denominado: “Improve your English”, organizado por el Centro de Idiomas de la Universidad 

Nacional de Frontera, el mismo que como anexo forma parte integrante de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección del Centro de Idiomas de esta Casa 

Superior de Estudios, la gestión y operatividad de lo aprobado en el artículo precedente. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR a través, de los mecanismos más adecuados y 

pertinentes, para conocimiento y fines correspondientes. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y EJECÚTESE.  

 

 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

 

 
 

 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 
Centro de Idiomas 

 
 

CELEBRACIÓN DE NAVIDAD Y AÑO NUEVO 
 
 

II Concurso  
“Improve your English” 

 
 

 

Sullana – Perú 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

CONCURSO 
“Improve your English” 

 

 
I. DATOS INFORMATIVOS: 

1.1. Denominación: 

Concurso: “Improve your English” 

 

1.2. Institución/área Responsable: 

Centro de Idiomas Universidad Nacional de Frontera 

 

1.3. Organizadores: 

Lic. Isabel del Carmen Palacios Farias 

Lic. Fany Yuneth Portocarrero Rocha 

Srta. Stefany Beatriz Chininin Olaya 

Lic. Sherly Sussan Chuquibala Castro 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Lic. Diana Rodriguez Chavez 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

MA. Clisman Gomez Lopez 

  

1.4. 1.5 Participantes: 

Estudiantes y egresados del Centro de Idiomas  

 

1.5. 1.6 Público objetivo  

Integrantes de la Comunidad Universitaria de la UNF y público en general. 

 

1.6. 1.Lugar de desarrollo  

Aula virtual y plataforma Facebook 

 

1.7. Fecha:  

Desde el 12 al 29 de diciembre de 2022  

 

1.8. Inscripción 

A través del Link de inscripción, el mismo que estará a disposición del personal del 

Centro de Idiomas. 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

II. JUSTIFICACIÓN  

En un mundo marcado por la globalización de la educación y los mercados donde prácticamente las 

fronteras no existen, el dominio de un idioma diferente al materno se ha vuelto indispensable para 

desarrollarse y destacar no solo a nivel profesional, sino también personalmente. (El Peruano, 2021). 

 

El numeral 45.1 de la ley Universitaria – Ley 30220, hace mención que, para la obtención del grado 

de bachiller, es necesario haber aprobado los estudios de pregrado, así como la aprobación de un 

trabajo de investigación y el conocimiento de un idioma extranjero de preferencia inglés o lengua 

nativa (SUNEDU, 2021). Actualmente dicha condición no resulta aplicable; lo que ha ocasionado 

desinterés en los estudiantes y egresados de nuestra casa superior de estudio por conocer y dominar 

una segunda lengua, esto los coloca en una desventaja competitiva ante oportunidades laborales o 

cursos de capacitación o estudios fuera del país.   

 

En este contexto el Centro de Idiomas de la Universidad Nacional de Frontera, con el fin de motivar 

a nuestros antiguos, actuales y potenciales estudiantes a continuar o iniciar su proceso de 

aprendizaje del Idioma inglés en el Centro de Idiomas de nuestra casa superior de estudios organiza 

el II CONCURSO: “Improve your English” en el marco de estas fiestas NAVIDEÑAS y de ANO 

NUEVO. En el cual nuestros estudiantes haciendo uso del conocimiento teórico-práctico obtenido en 

su proceso de aprendizaje del idioma inglés, así como de distintas formas de expresión artística, 

desarrollaran un vídeo  cantando un villancico en inglés, exponiendo un tema relacionado a las fiestas 

de fin de año o producirán un texto relacionado a estos eventos. 

 

III. OBJETIVOS  

General:  

Promover en los estudiantes y egresados del Centro de Idiomas, la aplicación de los conocimientos 

adquiridos en su proceso de aprendizaje del idioma inglés, mediante la capacidad oral y escrita.  

Específicos:  

 Promover la expresión oral en el idioma inglés a través del canto y exposición.  

 Promover la redacción en inglés a través de composiciones cortas alusivas a las fiestas de fin 

de año. 

 Valorar la celebración de la fiesta navideña y año nuevo como institución, fortaleciendo el 

espíritu de alegría y confraternidad que anima este periodo del año.  

 Difundir los servicios del Centro de Idiomas en la comunidad Universitaria y público en general. 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

IV. RECURSOS Y PRESUPUESTO  

4.1. Recursos  

 

Humanos  

Autoridades, docentes, estudiantes, y público en general.  

 

Materiales  

Laptop, internet.  

Publicidad virtual. 

 

4.2. CERTIFICADOS Y/O DIPLOMAS 

 

Organizadores: 

Lic. Isabel del Carmen Palacios Farias 

Lic. Fany Yuneth Portocarrero Rocha 

Srta. Stefany Beatriz Chininin Olaya 

Lic. Sherly Sussan Chuquibala Castro 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Lic. Diana Rodriguez Chavez 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

MA. Clisman Gomez Lopez 

Participantes destacados:  

Estudiantes y ex estudiantes del Centro de Idiomas de la UNF ganadores. 

Miembros del Jurado calificador canto:  

Lic. Fany Yuneth Portocarrero Rocha 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Lic. Diana Rodriguez Chavez 

Miembros del Jurado calificador exposiciones:  

Srta. Stefany Beatriz Chininin Olaya 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

Miembros del Jurado calificador producción de textos:  

Lic. Sherly Sussan Chuquibala Castro 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

MA. Clisman Gomez Lopez 

  

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

4.3. Presupuesto 

 

N° Descripción 

Unidad de 

medida cantidad Precio 

1 Difusión e inscripción virtual del concurso. servicio 1 0.00 

2 
Etapa de publicación de los mejores trabajos 

para apoyo en Facebook. 
publicación 3 

0.00 

3 Publicación de ganadores. publicación 1 0.00 

4 

Diseño y emisión de certificados para los 

organizadores, promotores y jurado 

calificador. 

certificados 17 0.00 

4 
Diseño y emisión de diplomas  para 

ganadores del concurso. 
Diplomas - 0.00 

6 Kits como premios a los ganadores Kits 15 0.00 

Total 0.00 

 

V. METODOLOGÍA  

Una vez inscritos los participantes ya sea de forma individual o grupal según sea el caso, estos 

presentaran sus trabajos a través del correo del Centro de Idiomas, el cual compartirá los mismos 

en la página de Facebook del Centro con la finalidad de que estos estén a disposición de los miembros 

del jurado calificador, de la comunidad universitaria y público en general (en los casos de canto y 

exposición los dos últimos actores juegan un papel importante en la calificación). 

 

VI. EVALUACIÓN  

El concurso “Improve your English” está organizado en tres categorías: canto, exposición y 

producción de textos. Cada una de las categorías está enfocada en una temática de acuerdo al nivel 

de dominio del idioma inglés del participante. 

1. Temática  

Canto: Villancicos  

Exposición: Tradiciones familiares para festejar año nuevo. 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

Producción de textos 

Nivel de 

dominio 

del idioma 

 

Tema 

Tipo de 

composición 

Cantidad de 

palabras 

A1 Tradiciones familiares en navidad. Email informal 70-90 

 

A2 

¿Cómo celebras la navidad? 

¿Cuáles son tus planes para celebrar esta 

navidad o ano nuevo? 

Experiencias inolvidables en año nuevo. 

Postcard, 

historia corta y 

email informal 

 

120-150 

 

B1 

 

Experiencias inolvidables en año nuevo 

Historia corta y 

email informal 

150- 200 

 

2. Consideraciones a tener en cuenta para producción o edición de video:  

 Duración: máx. 02 min.  

 Modo de grabación: horizontal (no se aceptarán videos grabados en vertical)  

 Buena calidad de audio (evitar ruidos externos)  

 Distancia de la cámara o celular con los estudiantes: 02 metros máx.  

 Preparar el escenario con motivos navideños o de año nuevo según corresponda. 

 Participación individual en la categoría de canto. 

 Grupos de dos o tres participantes en la categoría de exposiciones. 

 Último día de inscripción y presentación de videos de canto 19 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

 Último día de inscripción y presentación de videos de exposición 26 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

3. Consideraciones a tener en cuenta en la producción de textos:  

 El texto producido debe ser original, es decir de autoría del participante.  

 Extensión del trabajo de acuerdo a nivel de dominio del idioma. 

 Presentación en formato PDF 

 Último día de inscripción y presentación de los trabajos 12 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

OBSERVACIÓN: un mismo estudiante o grupo puede registrarse en las diferentes categorías, 

sin embargo solo será premiado en la categoría donde obtenga su mejor puntuación. 

Se evaluarán los videos de canto y exposición y la producción de textos de acuerdo a lo 

presentado líneas arriba y en base a los criterios descritos en la sección de  anexos. 

mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe


 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

VII. PREMIACIÓN  

Publicados los resultados finales del concurso de acuerdo a cada categoría, la premiación se 

realizara de  forma presencial en las instalaciones del campus universitario, previa coordinación del 

CI con los ganadores de acuerdo a lo siguiente:  

Categoría canto 

PUESTO  PREMIO 

Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Tercer Diploma + Kit 3 

 

Categoría exposición  

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

Categoría composición escrita 

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

VIII. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: 

 

Mes/Semana 
 DICIEMBRE ENERO 

1 2 3 4 5 1 3 

Presentación de propuesta x       

Evaluación y aprobación y emisión de resolución  x      

Difusión e inscripción al concurso   x x     

Realización de concurso      x x   

Entrega de premios      x   

Presentación de Informe final       x  

Entrega certificados       x 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

ANEXOS  

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA CANTO  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización,  pronunciación y entonación de lyrics. 5 

Expresión artística Énfasis, timbre de voz, pausa y ritmo.  3 

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, coreografía, seguridad y fuerza 

emotiva. 
3 

Mensaje Que trasmite a los receptores la canción así como el intérprete. 2 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y uso de instrumentos. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones positivas en la publicación del video a través 

de la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA EXPOSICIÓN 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización y pronunciación de contenidos. 9 

Expresión corporal Movimientos corporales, gestos, seguridad y fuerza emotiva. 4 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y elementos acordes al tema. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones en la publicación del video a través de la página 

de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA PRODUCCIÓN DE TEXTO 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Contenido Coherencia con la temática a desarrollar y 

aportaciones relevantes. 

5 

Comunicación Las ideas están claramente articuladas y son fáciles 

de seguir 

3 

Organización Organización de acuerdo a tipo de texto, coherencia 

entre ideas y control de la puntuación  

5 

Lenguaje Variedad de gramática y vocabulario 5 

Presentación y 

creatividad. 

Decoración y creatividad del texto producido. 2 

Total 20 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

PROCESO DE PRESENTACIÓN DE TRABAJOS 

 

 

 

 

Leer las bases del concurso (criterios de
evaluación, cronograma, proceso de
presentación, etc.)

Registrarse en el formulario de inscripción de
acuerdo a fecha límite.

Enviar el trabajo correspondiente al correo del
Centro de Idiomas (idiomas@unf.edu.pe).

Publicación de los trabajos en la página de
Facebook del Centro.

En el caso de canto y exposición el día
siguiente de las inscripciones inicia la ejecución
del criterio Redes Sociales durante 48 horas.

Deliberación del jurado y publicación de
resultados en la pagina de Facebook



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

BASES DEL II CONCURSO 
“Improve your English” 

 
 

El Centro de Idiomas de la Universidad Nacional de Frontera, con el fin de motivar a nuestros 

antiguos, actuales y potenciales estudiantes a continuar o iniciar su proceso de aprendizaje del 

Idioma inglés en el Centro de Idiomas de nuestra casa superior de estudios organiza el II 

CONCURSO: “Improve your English” en el marco de estas fiestas NAVIDEÑAS y de ANO NUEVO. 

En el cual nuestros estudiantes haciendo uso del conocimiento teórico-práctico obtenido en su 

proceso de aprendizaje del idioma inglés, así como de distintas formas de expresión artística, 

desarrollaran un vídeo  cantando un villancico en inglés, exponiendo un tema relacionado a las fiestas 

de fin de año o producirán un texto relacionado a estos eventos. 

 

I.  OBJETIVOS  

General:  

Promover en los estudiantes y egresados del Centro de Idiomas, la aplicación de los conocimientos 

adquiridos en su proceso de aprendizaje del idioma inglés, mediante la capacidad oral y escrita.  

Específicos:  

 Promover la expresión oral en el idioma inglés a través del canto y exposición.  

 Promover la redacción en inglés a través de composiciones cortas alusivas a las fiestas de fin 

 de año. 

 Valorar la celebración de la fiesta navideña y año nuevo como institución, fortaleciendo el 

 espíritu de alegría y confraternidad que anima este periodo del año.  

 Difundir los servicios del Centro de Idiomas en la comunidad Universitaria y público en general. 

 

II. EVALUACIÓN  

El concurso “Improve your English” está organizado en tres categorías: canto, exposición y 

producción de textos. Cada una de las categorías está enfocada en una temática de acuerdo al nivel 

de dominio del idioma inglés del participante. 

1. Temática  

Canto: Villancicos  

Exposición: Tradiciones familiares para festejar año nuevo. 

 Producción de textos 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

Nivel de 

dominio del 

idioma 

 

Tema 

Tipo de 

composición 

Cantidad de 

palabras 

A1 Tradiciones familiares en navidad. Email informal 70-90 

 

A2 

¿Cómo celebras la navidad? 

¿Cuáles son tus planes para celebrar 

esta navidad o ano nuevo? 

Experiencias inolvidables en año nuevo. 

Postcard, 

historia corta y 

email informal 

 

120-150 

 

B1 

 

Experiencias inolvidables en año nuevo 

Historia corta y 

email informal 

150- 200 

 

2. Consideraciones a tener en cuenta para producción o edición de video:  

 Duración: máx. 02 min.  

 Modo de grabación: horizontal (no se aceptarán videos grabados en vertical)  

 Buena calidad de audio (evitar ruidos externos)  

 Distancia de la cámara o celular con los estudiantes: 02 metros máx.  

 Preparar el escenario con motivos navideños o de año nuevo según corresponda. 

 Participación individual en la categoría de canto. 

 Grupos de dos o tres participantes en la categoría de exposiciones. 

 Último día de inscripción y presentación de videos de canto 19 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

 Último día de inscripción y presentación de videos de exposición 26 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

3. Consideraciones a tener en cuenta en la producción de textos:  

 El texto producido debe ser original, es decir de autoría del participante.  

 Extensión del trabajo de acuerdo a nivel de dominio del idioma. 

 Presentación en formato PDF 

 Último día de inscripción y presentación de los trabajos 12 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

OBSERVACIÓN: un mismo estudiante o grupo puede registrarse en las diferentes categorías, 

sin embargo solo será premiado en la categoría donde obtenga su mejor puntuación. 

Se evaluarán los videos de canto y exposición y la producción de textos de acuerdo a lo 

presentado líneas arriba y en base a los criterios descritos en la sección de  anexos. 

mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe


 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

III. PREMIACIÓN  

Publicados los resultados finales del concurso de acuerdo a cada categoría, la premiación se 

realizara de  forma presencial en las instalaciones del campus universitario, previa coordinación del 

CI con los ganadores de acuerdo a lo siguiente:  

Categoría canto 

PUESTO  PREMIO 

Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Tercer Diploma + Kit 3 

 

Categoría exposición  

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

Categoría composición escrita 

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

ANEXOS  

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA CANTO  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización,  pronunciación y entonación de lyrics. 5 

Expresión artística Énfasis, timbre de voz, pausa y ritmo.  3 

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, coreografía, seguridad y fuerza 

emotiva. 
3 

Mensaje Que trasmite a los receptores la canción así como el intérprete. 2 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y uso de instrumentos. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones positivas en la publicación del video a través 

de la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA EXPOSICIÓN 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización y pronunciación de contenidos. 9 

Expresión corporal Movimientos corporales, gestos, seguridad y fuerza emotiva. 4 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y elementos acordes al tema. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones en la publicación del video a través de la página 

de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA PRODUCCIÓN DE TEXTO 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Contenido Coherencia con la temática a desarrollar y 

aportaciones relevantes. 

5 

Comunicación Las ideas están claramente articuladas y son fáciles 

de seguir 

3 

Organización Organización de acuerdo a tipo de texto, coherencia 

entre ideas y control de la puntuación  

5 

Lenguaje Variedad de gramática y vocabulario 5 

Presentación y 

creatividad. 

Decoración y creatividad del texto producido. 2 

Total 20 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

PROCESO DE PRESENTACIÓN DE TRABAJOS 

 

 

 

 

Leer las bases del concurso (criterios de
evaluación, cronograma, proceso de
presentación, etc.)

Registrarse en el formulario de inscripción de
acuerdo a fecha límite.

Enviar el trabajo correspondiente al correo del
Centro de Idiomas (idiomas@unf.edu.pe).

Publicación de los trabajos en la página de
Facebook del Centro.

En el caso de canto y exposición el día
siguiente de las inscripciones inicia la ejecución
del criterio Redes Sociales durante 48 horas.

Deliberación del jurado y publicación de
resultados en la pagina de Facebook



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

FICHA DE EVALUACIÓN II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 

CATEGORÍA CANTO 

TÍTULO DEL 

VILLANCICO  

PARTICIPANTE  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

PTJE 

OBTENIDO 

Pronunciación Vocalización,  pronunciación y entonación de lyrics. 5 
 

Expresión artística Énfasis, timbre de voz, pausa y ritmo.  3 
 

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, coreografía, 

seguridad y fuerza emotiva. 
3 

 

Mensaje 
Que trasmite a los receptores la canción así como el 

intérprete. 
2 

 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y uso de instrumentos. 2  

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de 

la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

 

Cantidad de reacciones positivas en la publicación 

del video a través de la página de Facebook del 

Centro de Idiomas. 

2 

 

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
-  

 

 

 

 

 

JURADO CALIFICADOR* 

  * consignar firma nombres y Apellidos 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firmas nombres y Apellidos 

  

CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN  II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 
CATEGORÍA  CANTO 

PARTICIPANTE JURADO N° 1 
 

JURADO N° 2 

 

JURADO N° 3 PROMEDIO 
 

PUESTO 

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

JURADO CALIFICADOR* 

 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

  * consignar firma nombres y Apellidos 

  

FICHA DE EVALUACIÓN II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 

CATEGORÍA  EXPOSICIONES 

TEMA  

 

PARTICIPANTE(S)  

 

 

 

NIVEL  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

PTJE 

OBTENIDO 

Pronunciación Vocalización y pronunciación de contenidos. 9  

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, seguridad y fuerza 

emotiva. 
4 

 

Puesta en escena 
Vestimenta, decoración y elementos acordes al 

tema. 
2 

 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de 

la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

 

Cantidad de reacciones en la publicación del video a 

través de la página de Facebook del Centro de 

Idiomas. 

2 

 

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
-  

 

 

 

 

 

JURADO CALIFICADOR* 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firmas nombres y Apellidos 

 

  

CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN  II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 
CATEGORÍA  EXPOSICIONES 

PARTICIPANTE JURADO N° 1 
 

JURADO N° 2 
 

JURADO N° 3 PROMEDIO 
 

PUESTO 

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
JURADO CALIFICADOR* 

 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firma nombres y Apellidos 

 

 

 

 

FICHA DE EVALUACIÓN II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 

CATEGORÍA  PRODUCCIÓN DE TEXTOS 

TEMA  

 

PARTICIPANTE(S)  

 

 

 

NIVEL  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

PTJE 

OBTENIDO 

Contenido Coherencia con la temática a desarrollar y 

aportaciones relevantes. 

5  

Comunicación Las ideas están claramente articuladas y son fáciles 

de seguir 

3  

Organización Organización de acuerdo a tipo de texto, 

coherencia entre ideas y control de la puntuación  

5  

Lenguaje 

 

Variedad de gramática y vocabulario 5  

Presentación y 

creatividad. 

Decoración y creatividad del texto producido. 2  

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
-  

 

 

 

 

 

JURADO CALIFICADOR* 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firmas nombres y Apellidos 

 

 

CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN  II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 
CATEGORÍA PRODUCCIÓN DE TEXTOS 

PARTICIPANTE JURADO N° 1 
 

JURADO N° 2 

 

JURADO N° 3 PROMEDIO 
 

PUESTO 

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
JURADO CALIFICADOR* 

 



 

 

Presidencia de Comisión Organizadora 
Oficina de Comunicación e Imagen Institucional 

Oficina de Tecnologías de Información y Comunicaciones 
 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

 

AUTORIZACIÓN DEL USO DE IMAGEN 

 

Por el presente documento. 

Yo, __________________________________________________, con Documento Nacional de 

Identidad N°__________________, con código universitario __________________ y con domicilio 

en_______________________________________________________________________________, 

en mi condición de titular de datos personales.  

1.- Expreso mi consentimiento libre, previo, expreso, inequívoco e informado para que la Universidad 

Nacional de Frontera, con RUC N° 20526270364 y con domicilio en la Av. San Hilarión N° 101, Villa 

Perú Canadá, Sullana, utilice mi imagen y/o voz, y de ser el caso, la de mi(s) menor(es) hijo(s) en 

virtud de la patria potestad que ostento sobre los mismos, para fines publicitarios, didácticos, 

académicos, institucionales y, en general, para su difusión en actividades, intereses o funciones de la 

Universidad, en todo medio, sin limitaciones en el número de su uso, durante el tiempo que resulte 

necesario. 

2.- Autorizo a la Universidad Nacional de Frontera recabar mi imagen y/o voz y, de ser el caso, la de 

mi(s) menor(es) hijo(s) con el objeto de utilizarla para la finalidad descrita, conforme a lo señalado en 

el artículo 15° del Código Civil peruano. Asimismo, declaro que esta autorización es voluntaria y 

gratuita y faculta a la utilización de mi imagen y voz. 

3.- Autorizo la difusión y promoción de mi imagen y/o voz, que se desplieguen en la región, en el país 

o en el extranjero en los diferentes medios institucionales (web institucional, redes sociales, medios 

de comunicación), ya sea impreso, electrónico u otro. 

Sullana, _____ de ____________________ del ________. 

 

 

Firma 

         Nombres y Apellidos: 

         DNI:          Huella digital 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

IV. RECURSOS Y PRESUPUESTO  

4.1. Recursos  

 

Humanos  

Autoridades, docentes, estudiantes, y público en general.  

 

Materiales  

Laptop, internet.  

Publicidad virtual. 

 

4.2. CERTIFICADOS Y/O DIPLOMAS 

 

Organizadores: 

Lic. Isabel del Carmen Palacios Farias 

Lic. Fany Yuneth Portocarrero Rocha 

Srta. Stefany Beatriz Chininin Olaya 

Lic. Sherly Sussan Chuquibala Castro 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Lic. Diana Rodriguez Chavez 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

MA. Clisman Gomez Lopez 

Participantes destacados:  

Estudiantes y ex estudiantes del Centro de Idiomas de la UNF ganadores. 

Miembros del Jurado calificador canto:  

Lic. Fany Yuneth Portocarrero Rocha 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Lic. Diana Rodriguez Chavez 

Miembros del Jurado calificador exposiciones:  

Srta. Stefany Beatriz Chininin Olaya 

Ing. Gladys Maritza Marlo Bautista 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

Miembros del Jurado calificador producción de textos:  

Lic. Sherly Sussan Chuquibala Castro 

Msc. Gina Magaly Chávez  Ortiz 

MA. Clisman Gomez Lopez 

  

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

4.3. Presupuesto 

 

N° Descripción 

Unidad de 

medida cantidad Precio 

1 Difusión e inscripción virtual del concurso. servicio 1 0.00 

2 
Etapa de publicación de los mejores trabajos 

para apoyo en Facebook. 
publicación 3 

0.00 

3 Publicación de ganadores. publicación 1 0.00 

4 

Diseño y emisión de certificados para los 

organizadores, promotores y jurado 

calificador. 

certificados 17 0.00 

4 
Diseño y emisión de diplomas  para 

ganadores del concurso. 
Diplomas - 0.00 

6 Kits como premios a los ganadores Kits 15 0.00 

Total 0.00 

 

V. METODOLOGÍA  

Una vez inscritos los participantes ya sea de forma individual o grupal según sea el caso, estos 

presentaran sus trabajos a través del correo del Centro de Idiomas, el cual compartirá los mismos 

en la página de Facebook del Centro con la finalidad de que estos estén a disposición de los miembros 

del jurado calificador, de la comunidad universitaria y público en general (en los casos de canto y 

exposición los dos últimos actores juegan un papel importante en la calificación). 

 

VI. EVALUACIÓN  

El concurso “Improve your English” está organizado en tres categorías: canto, exposición y 

producción de textos. Cada una de las categorías está enfocada en una temática de acuerdo al nivel 

de dominio del idioma inglés del participante. 

1. Temática  

Canto: Villancicos  

Exposición: Tradiciones familiares para festejar año nuevo. 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

Producción de textos 

Nivel de 

dominio 

del idioma 

 

Tema 

Tipo de 

composición 

Cantidad de 

palabras 

A1 Tradiciones familiares en navidad. Email informal 70-90 

 

A2 

¿Cómo celebras la navidad? 

¿Cuáles son tus planes para celebrar esta 

navidad o ano nuevo? 

Experiencias inolvidables en año nuevo. 

Postcard, 

historia corta y 

email informal 

 

120-150 

 

B1 

 

Experiencias inolvidables en año nuevo 

Historia corta y 

email informal 

150- 200 

 

2. Consideraciones a tener en cuenta para producción o edición de video:  

 Duración: máx. 02 min.  

 Modo de grabación: horizontal (no se aceptarán videos grabados en vertical)  

 Buena calidad de audio (evitar ruidos externos)  

 Distancia de la cámara o celular con los estudiantes: 02 metros máx.  

 Preparar el escenario con motivos navideños o de año nuevo según corresponda. 

 Participación individual en la categoría de canto. 

 Grupos de dos o tres participantes en la categoría de exposiciones. 

 Último día de inscripción y presentación de videos de canto 19 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

 Último día de inscripción y presentación de videos de exposición 26 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

3. Consideraciones a tener en cuenta en la producción de textos:  

 El texto producido debe ser original, es decir de autoría del participante.  

 Extensión del trabajo de acuerdo a nivel de dominio del idioma. 

 Presentación en formato PDF 

 Último día de inscripción y presentación de los trabajos 12 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

OBSERVACIÓN: un mismo estudiante o grupo puede registrarse en las diferentes categorías, 

sin embargo solo será premiado en la categoría donde obtenga su mejor puntuación. 

Se evaluarán los videos de canto y exposición y la producción de textos de acuerdo a lo 

presentado líneas arriba y en base a los criterios descritos en la sección de  anexos. 

mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe


 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

VII. PREMIACIÓN  

Publicados los resultados finales del concurso de acuerdo a cada categoría, la premiación se 

realizara de  forma presencial en las instalaciones del campus universitario, previa coordinación del 

CI con los ganadores de acuerdo a lo siguiente:  

Categoría canto 

PUESTO  PREMIO 

Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Tercer Diploma + Kit 3 

 

Categoría exposición  

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

Categoría composición escrita 

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

VIII. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: 

 

Mes/Semana 
 DICIEMBRE ENERO 

1 2 3 4 5 1 3 

Presentación de propuesta x       

Evaluación y aprobación y emisión de resolución  x      

Difusión e inscripción al concurso   x x     

Realización de concurso      x x   

Entrega de premios      x   

Presentación de Informe final       x  

Entrega certificados       x 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

ANEXOS  

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA CANTO  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización,  pronunciación y entonación de lyrics. 5 

Expresión artística Énfasis, timbre de voz, pausa y ritmo.  3 

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, coreografía, seguridad y fuerza 

emotiva. 
3 

Mensaje Que trasmite a los receptores la canción así como el intérprete. 2 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y uso de instrumentos. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones positivas en la publicación del video a través 

de la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA EXPOSICIÓN 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización y pronunciación de contenidos. 9 

Expresión corporal Movimientos corporales, gestos, seguridad y fuerza emotiva. 4 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y elementos acordes al tema. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones en la publicación del video a través de la página 

de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA PRODUCCIÓN DE TEXTO 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Contenido Coherencia con la temática a desarrollar y 

aportaciones relevantes. 

5 

Comunicación Las ideas están claramente articuladas y son fáciles 

de seguir 

3 

Organización Organización de acuerdo a tipo de texto, coherencia 

entre ideas y control de la puntuación  

5 

Lenguaje Variedad de gramática y vocabulario 5 

Presentación y 

creatividad. 

Decoración y creatividad del texto producido. 2 

Total 20 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

PROCESO DE PRESENTACIÓN DE TRABAJOS 

 

 

 

 

Leer las bases del concurso (criterios de
evaluación, cronograma, proceso de
presentación, etc.)

Registrarse en el formulario de inscripción de
acuerdo a fecha límite.

Enviar el trabajo correspondiente al correo del
Centro de Idiomas (idiomas@unf.edu.pe).

Publicación de los trabajos en la página de
Facebook del Centro.

En el caso de canto y exposición el día
siguiente de las inscripciones inicia la ejecución
del criterio Redes Sociales durante 48 horas.

Deliberación del jurado y publicación de
resultados en la pagina de Facebook



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

BASES DEL II CONCURSO 
“Improve your English” 

 
 

El Centro de Idiomas de la Universidad Nacional de Frontera, con el fin de motivar a nuestros 

antiguos, actuales y potenciales estudiantes a continuar o iniciar su proceso de aprendizaje del 

Idioma inglés en el Centro de Idiomas de nuestra casa superior de estudios organiza el II 

CONCURSO: “Improve your English” en el marco de estas fiestas NAVIDEÑAS y de ANO NUEVO. 

En el cual nuestros estudiantes haciendo uso del conocimiento teórico-práctico obtenido en su 

proceso de aprendizaje del idioma inglés, así como de distintas formas de expresión artística, 

desarrollaran un vídeo  cantando un villancico en inglés, exponiendo un tema relacionado a las fiestas 

de fin de año o producirán un texto relacionado a estos eventos. 

 

I.  OBJETIVOS  

General:  

Promover en los estudiantes y egresados del Centro de Idiomas, la aplicación de los conocimientos 

adquiridos en su proceso de aprendizaje del idioma inglés, mediante la capacidad oral y escrita.  

Específicos:  

 Promover la expresión oral en el idioma inglés a través del canto y exposición.  

 Promover la redacción en inglés a través de composiciones cortas alusivas a las fiestas de fin 

 de año. 

 Valorar la celebración de la fiesta navideña y año nuevo como institución, fortaleciendo el 

 espíritu de alegría y confraternidad que anima este periodo del año.  

 Difundir los servicios del Centro de Idiomas en la comunidad Universitaria y público en general. 

 

II. EVALUACIÓN  

El concurso “Improve your English” está organizado en tres categorías: canto, exposición y 

producción de textos. Cada una de las categorías está enfocada en una temática de acuerdo al nivel 

de dominio del idioma inglés del participante. 

1. Temática  

Canto: Villancicos  

Exposición: Tradiciones familiares para festejar año nuevo. 

 Producción de textos 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

Nivel de 

dominio del 

idioma 

 

Tema 

Tipo de 

composición 

Cantidad de 

palabras 

A1 Tradiciones familiares en navidad. Email informal 70-90 

 

A2 

¿Cómo celebras la navidad? 

¿Cuáles son tus planes para celebrar 

esta navidad o ano nuevo? 

Experiencias inolvidables en año nuevo. 

Postcard, 

historia corta y 

email informal 

 

120-150 

 

B1 

 

Experiencias inolvidables en año nuevo 

Historia corta y 

email informal 

150- 200 

 

2. Consideraciones a tener en cuenta para producción o edición de video:  

 Duración: máx. 02 min.  

 Modo de grabación: horizontal (no se aceptarán videos grabados en vertical)  

 Buena calidad de audio (evitar ruidos externos)  

 Distancia de la cámara o celular con los estudiantes: 02 metros máx.  

 Preparar el escenario con motivos navideños o de año nuevo según corresponda. 

 Participación individual en la categoría de canto. 

 Grupos de dos o tres participantes en la categoría de exposiciones. 

 Último día de inscripción y presentación de videos de canto 19 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

 Último día de inscripción y presentación de videos de exposición 26 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

3. Consideraciones a tener en cuenta en la producción de textos:  

 El texto producido debe ser original, es decir de autoría del participante.  

 Extensión del trabajo de acuerdo a nivel de dominio del idioma. 

 Presentación en formato PDF 

 Último día de inscripción y presentación de los trabajos 12 de diciembre a través de 

idiomas@unf.edu.pe  

OBSERVACIÓN: un mismo estudiante o grupo puede registrarse en las diferentes categorías, 

sin embargo solo será premiado en la categoría donde obtenga su mejor puntuación. 

Se evaluarán los videos de canto y exposición y la producción de textos de acuerdo a lo 

presentado líneas arriba y en base a los criterios descritos en la sección de  anexos. 

mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe
mailto:idiomas@unf.edu.pe


 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

III. PREMIACIÓN  

Publicados los resultados finales del concurso de acuerdo a cada categoría, la premiación se 

realizara de  forma presencial en las instalaciones del campus universitario, previa coordinación del 

CI con los ganadores de acuerdo a lo siguiente:  

Categoría canto 

PUESTO  PREMIO 

Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Tercer Diploma + Kit 3 

 

Categoría exposición  

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

Categoría composición escrita 

NIVEL DE DOMINIO DEL IDIOMA PUESTO  PREMIO 

Inglés A1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés A2 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

Inglés B1 Primero Diploma + Kit 1 

Segundo Diploma + Kit 2 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

ANEXOS  

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA CANTO  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización,  pronunciación y entonación de lyrics. 5 

Expresión artística Énfasis, timbre de voz, pausa y ritmo.  3 

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, coreografía, seguridad y fuerza 

emotiva. 
3 

Mensaje Que trasmite a los receptores la canción así como el intérprete. 2 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y uso de instrumentos. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones positivas en la publicación del video a través 

de la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA EXPOSICIÓN 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Pronunciación Vocalización y pronunciación de contenidos. 9 

Expresión corporal Movimientos corporales, gestos, seguridad y fuerza emotiva. 4 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y elementos acordes al tema. 2 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de la página de 

Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

Cantidad de reacciones en la publicación del video a través de la página 

de Facebook del Centro de Idiomas. 
2 

TOTAL 20 

 

CRITERIOS  DE EVALUACIÓN CATEGORÍA PRODUCCIÓN DE TEXTO 

CRITERIO INDICADOR PTJE 

Contenido Coherencia con la temática a desarrollar y 

aportaciones relevantes. 

5 

Comunicación Las ideas están claramente articuladas y son fáciles 

de seguir 

3 

Organización Organización de acuerdo a tipo de texto, coherencia 

entre ideas y control de la puntuación  

5 

Lenguaje Variedad de gramática y vocabulario 5 

Presentación y 

creatividad. 

Decoración y creatividad del texto producido. 2 

Total 20 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

PROCESO DE PRESENTACIÓN DE TRABAJOS 

 

 

 

 

Leer las bases del concurso (criterios de
evaluación, cronograma, proceso de
presentación, etc.)

Registrarse en el formulario de inscripción de
acuerdo a fecha límite.

Enviar el trabajo correspondiente al correo del
Centro de Idiomas (idiomas@unf.edu.pe).

Publicación de los trabajos en la página de
Facebook del Centro.

En el caso de canto y exposición el día
siguiente de las inscripciones inicia la ejecución
del criterio Redes Sociales durante 48 horas.

Deliberación del jurado y publicación de
resultados en la pagina de Facebook



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

FICHA DE EVALUACIÓN II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 

CATEGORÍA CANTO 

TÍTULO DEL 

VILLANCICO  

PARTICIPANTE  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

PTJE 

OBTENIDO 

Pronunciación Vocalización,  pronunciación y entonación de lyrics. 5 
 

Expresión artística Énfasis, timbre de voz, pausa y ritmo.  3 
 

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, coreografía, 

seguridad y fuerza emotiva. 
3 

 

Mensaje 
Que trasmite a los receptores la canción así como el 

intérprete. 
2 

 

Puesta en escena Vestimenta, decoración y uso de instrumentos. 2  

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de 

la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

 

Cantidad de reacciones positivas en la publicación 

del video a través de la página de Facebook del 

Centro de Idiomas. 

2 

 

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
-  

 

 

 

 

 

JURADO CALIFICADOR* 

  * consignar firma nombres y Apellidos 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firmas nombres y Apellidos 

  

CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN  II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 
CATEGORÍA  CANTO 

PARTICIPANTE JURADO N° 1 
 

JURADO N° 2 

 

JURADO N° 3 PROMEDIO 
 

PUESTO 

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

JURADO CALIFICADOR* 

 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

  * consignar firma nombres y Apellidos 

  

FICHA DE EVALUACIÓN II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 

CATEGORÍA  EXPOSICIONES 

TEMA  

 

PARTICIPANTE(S)  

 

 

 

NIVEL  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

PTJE 

OBTENIDO 

Pronunciación Vocalización y pronunciación de contenidos. 9  

Expresión corporal 
Movimientos corporales, gestos, seguridad y fuerza 

emotiva. 
4 

 

Puesta en escena 
Vestimenta, decoración y elementos acordes al 

tema. 
2 

 

Redes sociales 

Cantidad de veces compartidas del video a través de 

la página de Facebook del Centro de Idiomas. 
3 

 

Cantidad de reacciones en la publicación del video a 

través de la página de Facebook del Centro de 

Idiomas. 

2 

 

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
-  

 

 

 

 

 

JURADO CALIFICADOR* 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firmas nombres y Apellidos 

 

  

CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN  II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 
CATEGORÍA  EXPOSICIONES 

PARTICIPANTE JURADO N° 1 
 

JURADO N° 2 
 

JURADO N° 3 PROMEDIO 
 

PUESTO 

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
JURADO CALIFICADOR* 

 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firma nombres y Apellidos 

 

 

 

 

FICHA DE EVALUACIÓN II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 

CATEGORÍA  PRODUCCIÓN DE TEXTOS 

TEMA  

 

PARTICIPANTE(S)  

 

 

 

NIVEL  

CRITERIO INDICADOR PTJE 

PTJE 

OBTENIDO 

Contenido Coherencia con la temática a desarrollar y 

aportaciones relevantes. 

5  

Comunicación Las ideas están claramente articuladas y son fáciles 

de seguir 

3  

Organización Organización de acuerdo a tipo de texto, 

coherencia entre ideas y control de la puntuación  

5  

Lenguaje 

 

Variedad de gramática y vocabulario 5  

Presentación y 

creatividad. 

Decoración y creatividad del texto producido. 2  

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
-  

 

 

 

 

 

JURADO CALIFICADOR* 



 
 
 
 
 

 
Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

c.c 
Archivo 

 

Vicepresidencia de Investigación 

Dirección de Producción de Bienes y Servicios 
Unidad de Centro de Producción de Bienes y Servicios 

Centro de Idiomas 

* consignar firmas nombres y Apellidos 

 

 

CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN  II CONCURSO”IMPROVE YOUR ENGLISH” 
CATEGORÍA PRODUCCIÓN DE TEXTOS 

PARTICIPANTE JURADO N° 1 
 

JURADO N° 2 

 

JURADO N° 3 PROMEDIO 
 

PUESTO 

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
JURADO CALIFICADOR* 

 


